



FONDIARIA-SAI S.p.A.: APPROVATA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2005. UTILE NETTO DI GRUPPO PARI A € MIL. 202,4 + 40,5%; UTILE CIVILISTICO PARI A € MIL. 119,4 + 46,3 %.

	30 GIUGNO 2005	30 GIUGNO 2004	Var.%
Importi in € Mil.			
Gruppo Fondiaria-SAI			
Raccolta Premi Totale	5.204,7	5.078,7	(+ 2,5)
Saldo Tecnico Rami Danni	197,9	167,4	(+ 18,3)
Saldo Tecnico Rami Vita	34,5	50,1	(- 31,1)
Risultato Ordinario	356,2	338,6	(+ 5,2)
Risultato Consolidato	253,5	192,2	(+ 31,9)
Utile di Gruppo	202,4	144,1	(+ 40,5)
Fondiaria-SAI S.p.A.			
Raccolta Premi Totale	2.716,1	2.565,8	(+ 5,9)
Saldo Tecnico Rami Danni	162,4	137,0	(+ 18,5)
Saldo Tecnico Rami Vita	12,2	9,2	(+ 32,6)
Risultato Ordinario	141,1	115,5	(+ 22,2)
Utile di Esercizio	119,4	81,6	(+ 46,3)
Combined Ratio Cons.	94,1%	95,0%	

Milano, 9 settembre 2005. Sotto la presidenza di Jonella Ligresti si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione della Fondiaria-SAI S.p.A. che ha esaminato ed approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2005.

Bilancio Consolidato

La relazione semestrale consolidata chiude con un utile netto di periodo pari a € mil. 202,4 (€ mil. 144,1 nel 1° semestre 2004). Il risultato della gestione ordinaria migliora, passando da € mil. 338,6 a € mil. 356,2 con un incremento del 5,2%.

La raccolta premi complessiva lorda ammonta a € mil. 5.204,7 (+2,5% rispetto al 1° semestre 2004).

La raccolta diretta nei Rami Danni ammonta a € mil. 3.648,3 con un incremento del 1,7%. Il saldo tecnico dei Rami Danni conferma il positivo andamento del business registrando un risultato pari a € mil. 197,9 rispetto ai € mil. 167,4 del 1° semestre 2004 (+ 18,3%). Il combined ratio di Gruppo si conferma a livelli di assoluta eccellenza collocandosi a 94,1% rispetto al 95,0% dell'analogo periodo 2004.

La raccolta premi diretta dei Rami Vita ha raggiunto € mil. 1.544,2 con un incremento del 4,8%. Tale risultato è ascrivibile principalmente alle reti tradizionali, in quanto le compagnie attive nel comparto della Bancassicurazione risentono della stagionalità del periodo.

L'incidenza delle spese di gestione sui premi si mantiene in linea con il dato relativo al 1° semestre 2004 passando da € mil. 758 a € mil. 790 al 30 giugno 2005.

La gestione patrimoniale finanziaria ha conseguito proventi netti pari a € mil. 551,0 (+ 17,3%), beneficiando del positivo andamento dei mercati finanziari che ha inoltre consentito rettifiche di valore positive sugli investimenti.

Il totale degli investimenti raggiunge € mld. 27,5 rispetto ai € mld. 26,1 dell'esercizio 2004.

Bilancio Civilistico

Il primo semestre 2005, grazie al buon andamento dei Rami Danni ed al positivo andamento dei Rami vita, ha fatto registrare un soddisfacente utile netto pari a € mil. 119,4 (+ 46,3%). Il risultato della gestione ordinaria migliora sensibilmente passando da € mil. 115,5 a € mil. 141,1, con un incremento del 22,2%, influenzato dal positivo andamento dei mercati finanziari che ha consentito di registrare minori rettifiche di valore effettuate su titoli rispetto all'analogo periodo precedente.

La raccolta premi ammonta complessivamente a € mil. 2.716,1 (+ 5,9%), di cui € mil. 2.006,6 (-0,1%) nei Rami Danni e € mil. 709,5 (+ 27,3%) nei Rami Vita.

Per ciò che concerne i Rami Danni, segnaliamo che il settore Auto ha totalizzato € mil. 1.423,1 (- 0,7%), mentre nel Non Auto sono stati raggiunti € mil. 577,3 (+ 4,7%). Complessivamente il numero dei sinistri denunciati diminuisce del 3,7%. Peraltro, nella Rc. Auto si evidenzia una diminuzione del 4,4%.

Tale andamento ha consentito il raggiungimento di un saldo tecnico netto positivo ed in ulteriore miglioramento rispetto all'analogo periodo precedente: € mil. 162,4 (+ 18,5%).

Nell'ambito del Lavoro diretto dei Rami Vita sono stati emessi premi per € mil. 701,9 con un incremento del 27,2%, grazie anche al fattivo contributo della rete agenziale. Da sottolineare l'incremento nella raccolta di prodotti tradizionale (ramo I°) dove la crescita è stata del 23,4%. Il risultato tecnico netto complessivo migliora significativamente, grazie sia alle minori rettifiche di valore effettuate che ad una maggiore attività di trading sul portafoglio, raggiungendo € mil. 12,2 (+ 32,4%).

La gestione patrimoniale finanziaria ha conseguito redditi netti pari a € mil. 230,3 (+ 8,0%) ed ha beneficiato del positivo andamento dei mercati finanziari nonché di un maggiore apporto di dividendi da partecipazioni.

Il totale degli investimenti raggiunge € mld. 16,0 rispetto ai € mld. 15,1 dell'esercizio 2004.

IAS

Con riferimento alla transizione ai principi contabili internazionali IAS/IFRS, si precisa che la società ha redatto la relazione semestrale in base a quanto disposto dall'art. 81-bis del Regolamento Emittenti.

La relazione semestrale è stata pertanto redatta secondo i principi contabili già adottati nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2004 e nella semestrale al 30 giugno 2004, anche al fine di permettere di avere una serie storica di confronto su basi omogenee.

Come richiesto dal citato art. 81-bis sono stati redatti gli opportuni prospetti di riconciliazione del patrimonio netto al 1° gennaio 2004 (data di transizione agli IAS/IFRS), al 31 dicembre 2004 e al 30 giugno 2005 nonché del risultato economico conseguito nell'esercizio 2004 e del 1° semestre 2005, determinati secondo i criteri di redazione utilizzati rispetto al valore dagli stessi assunto in base ai principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Con riferimento ai valori al 30 giugno 2005, l'applicazione dei nuovi principi contabili determina un aumento sia del patrimonio netto che del risultato di periodo, al lordo delle

quote di terzi, i cui valori raggiungono rispettivamente i seguenti importi € mil. 3.573 ed € mil. 298.

Al termine del Consiglio il Dr. Marchionni durante una conference call con la comunità finanziaria ha commentato alcune slides rese disponibili sul sito della Compagnia contenenti alcune informazioni aggiuntive sugli andamenti del semestre.

Ufficio stampa
Federica Dal Conte
02 66704324
Investor Relations
Raffaele Guasco
Giancarlo Lana
011 6657642

SOCIETA': FONDIARIA - SAI

Sede: FIRENZE

RELAZIONE SEMESTRALE AL	30/06/2005
--------------------------------	-------------------

ATTIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato	1	75	149
B. Attivi immateriali			
1. Spese di acquisizione da ammortizzar	2 3.296	76 4.556	150 3.921
2. Altri attivi	3 507.496	77 570.798	151 547.200
Totale	4 510.792	78 575.354	152 551.121
C. Investimenti			
I - Terreni e fabbricati	5 999.176	79 1.179.865	153 992.892
II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipazioni			
1. Azioni e quote	6 2.756.383	80 2.823.402	154 2.730.456
2. Obbligazioni	7 156	81 156	155 156
3. Finanziamenti	8 17.496	82 19.929	156 20.086
Totale investimenti in imprese del gruppo e in altre partecipazioni	9 2.774.035	83 2.843.487	157 2.750.698
III - Altri investimenti finanziari			
1. Azioni e quote	10 1.521.829	84 1.442.051	158 1.505.615
2. Quote di fondi comuni di investimento	11 292.199	85 71.249	159 278.020
3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso	12 8.814.509	86 7.715.523	160 8.113.884
4. Finanziamenti	13 80.068	87 75.837	161 80.939
5. Altri	14 43.048	88 174.563	162 32.638
Totale altri investimenti finanziari	15 10.751.653	89 9.479.223	163 10.011.096
IV - Depositi presso imprese cedenti	16 374.109	90 402.600	164 381.149
Totale	17 14.898.973	91 13.905.175	165 14.135.835
D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione			
I - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato	18 645.011	92 566.953	166 642.533
II - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	19 95.401	93 76.877	167 82.695
Totale	20 740.412	94 643.830	168 725.228
D.bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
I - Riserve tecniche dei rami danni	21 341.891	95 397.350	169 374.741
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto II)	22 79.557	96 80.274	170 79.227
III - Riserve tecniche dei rami vita allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	23	97	171
Totale	24 421.448	98 477.624	172 453.968
E. Crediti			
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione dirette	25 1.360.170	99 1.014.012	173 1.207.016
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	26 50.918	100 86.822	174 78.353
III - Altri crediti	27 435.658	101 448.918	175 670.307
Totale	28 1.846.746	102 1.549.752	176 1.955.676
F. Altri elementi dell'attivo			
I - Attivi materiali e scorte	29 15.490	103 20.015	177 18.605
II - Disponibilità liquide	30 268.739	104 228.424	178 145.941
III - Azioni o quote proprie	31 103.847	105 64.576	179 86.179
IV - Altre attività	32 591.273	106 598.160	180 555.146
Totale	33 979.349	107 911.175	181 805.871
G. Ratei e risconti	34 124.401	108 122.093	182 109.512
TOTALE ATTIVO	35 19.522.121	109 18.185.003	183 18.737.211

PATRIMONIALE

(Importi in migliaia di Euro)

PASSIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Patrimonio netto			
I - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalenti	36 170.557 ¹¹⁰	170.542 ¹⁸⁴	170.554 ¹⁸⁴
II - Riserva da sovrapprezzo di emission	37 190.552 ¹¹¹	190.446 ¹⁸⁵	190.532 ¹⁸⁵
III - Riserva legale	38 34.111 ¹¹²	33.671 ¹⁸⁶	33.671 ¹⁸⁶
IV - Altre riserve patrimonial	39 1.991.545 ¹¹³	1.856.444 ¹⁸⁷	1.856.350 ¹⁸⁷
V - Utili (perdite) portati a nuov	40		
VI - Utile (perdita) di period	41 119.427 ¹¹⁴	81.576 ¹⁸⁸	258.473 ¹⁸⁹
Totale	42 2.506.192 ¹¹⁶	2.332.679 ¹⁹⁰	2.509.580 ¹⁹⁰
B. Passività subordinate	43 400.000 ¹¹⁷	400.000 ¹⁹¹	400.000 ¹⁹¹
C. Riserve tecniche			
I - Rami dann:			
1. Riserva premi	44 1.388.356 ¹¹⁸	1.365.674 ¹⁹²	1.310.287 ¹⁹²
2. Riserva sinistr	45 5.087.253 ¹¹⁹	5.167.213 ¹⁹³	5.193.967 ¹⁹³
3. Riserve tecniche divers	46 7.835 ¹²⁰	8.215 ¹⁹⁴	8.132 ¹⁹⁴
4. Riserve di perequazioni	47 8.788 ¹²¹	6.918 ¹⁹⁵	8.060 ¹⁹⁵
Totale riserve tecniche rami dann	48 6.492.232 ¹²²	6.548.020 ¹⁹⁶	6.520.446 ¹⁹⁶
II - Rami vit			
1. Riserve matematiche	49 6.869.818 ¹²³	6.380.701 ¹⁹⁷	6.505.519 ¹⁹⁷
2. Riserva per somme da pagar	50 74.930 ¹²⁴	63.359 ¹⁹⁸	54.617 ¹⁹⁸
3. Riserve tecniche divers	51 67.096 ¹²⁵	66.215 ¹⁹⁹	68.901 ¹⁹⁹
Totale riserve tecniche rami vit	52 7.011.844 ¹²⁶	6.510.275 ²⁰⁰	6.629.037 ²⁰⁰
Totale	53 13.504.076 ¹²⁷	13.058.295 ²⁰¹	13.149.483 ²⁰¹
D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pension			
I - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi investimento e indici di mercat	54 643.862 ¹²⁸	565.257 ²⁰²	641.242 ²⁰²
II - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pension	55 95.400 ¹²⁹	76.877 ²⁰³	82.695 ²⁰³
Totale	56 739.262 ¹³⁰	642.134 ²⁰⁴	723.937 ²⁰⁴
E. Fondi per rischi e oneri	57 401.439 ¹³¹	247.614 ²⁰⁵	469.931 ²⁰⁵
F. Depositi ricevuti da assicurator	58 158.857 ¹³²	152.783 ²⁰⁶	162.288 ²⁰⁶
G. Debiti e altre passività			
I - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diret	59 228.496 ¹³³	90.979 ²⁰⁷	70.115 ²⁰⁷
II - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazion	60 64.826 ¹³⁴	128.959 ²⁰⁸	59.095 ²⁰⁸
III - Prestiti obbligazionar	61		
IV - Debiti verso banche e istituti finanziari	62		
V - Debiti e prestiti divers	63 710.550 ¹³⁵	435.070 ²¹⁰	552.481 ²¹⁰
VI - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinat	64 51.762 ¹³⁸	53.784 ²¹²	55.132 ²¹²
VII - Altre passività	65 746.829 ¹³⁹	642.652 ²¹³	581.871 ²¹³
Totale	66 1.802.463 ¹⁴⁰	1.351.444 ²¹⁴	1.318.694 ²¹⁴
H. Ratei e risconti	67 9.832 ¹⁴¹	54 ²¹⁵	3.298 ²¹⁵
TOTALE PASSIVO	68 19.522.121 ¹⁴²	18.185.003 ²¹⁶	18.737.211 ²¹⁶

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I. Garanzie prestate	69 5.653 ¹⁴³	17.087 ²¹⁷	5.854 ²¹⁷
II. Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse dell'impre	70 200.827 ¹⁴⁴	182.948 ²¹⁸	180.246 ²¹⁸
III. Impegni	71 207.504 ¹⁴⁵	572.746 ²¹⁹	936.679 ²¹⁹
IV. Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto ter	72		
V. Altri	73 13.266.637 ¹⁴⁶	11.852.719 ²²¹	12.508.054 ²²¹
TOTALE CONTI D'ORDINE	74 13.680.621 ¹⁴⁸	12.625.500 ²²²	13.630.833 ²²²

CONTO

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
I. CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI			
1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione	1 1.877.451 ⁵⁷	1.880.426 ¹¹³	3.758.237
2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico (voce III. 6)	2 72.677 ⁵⁸	65.640 ¹¹⁴	89.469
3. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	3 1.985 ⁵⁹	6.941 ¹¹⁵	10.841
4. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in riassicurazione	4 1.357.422 ⁶⁰	1.348.974 ¹¹⁶	2.664.762
5. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione	5 -297 ⁶¹	-375 ¹¹⁷	-458
6. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	6	-84 ¹¹⁸	-84
7. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e delle partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	7 309.724 ⁶³	309.598 ¹¹⁹	619.548
b) Spese di amministrazione	8 88.693 ⁶⁴	71.727 ¹²⁰	144.770
Totale	9 398.417 ⁶⁵	381.325 ¹²¹	764.318
8. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	10 33.477 ⁶⁶	85.522 ¹²²	103.620
9. Variazione delle riserve di perequazione	11 729 ⁶⁷	601 ¹²³	1.743
10. Risultato del conto tecnico dei rami danni	12 162.365 ⁶⁸	137.044 ¹²⁴	324.646
II. CONTO TECNICO DEI RAMI VITA			
1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione	13 701.875 ⁶⁹	549.694 ¹²⁵	1.169.438
2. Proventi da investimenti			
a) Proventi derivanti da investimenti	14 126.403 ⁷⁰	137.902 ¹²⁶	275.062
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	15 6.161 ⁷¹	9.889 ¹²⁷	14.747
c) Profitti sul realizzo di investimenti	16 54.601 ⁷²	33.907 ¹²⁸	37.097
Totale	17 187.165 ⁷³	181.698 ¹²⁹	326.906
3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	18 28.929 ⁷⁴	15.822 ¹³⁰	38.560
4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	19 2.028 ⁷⁵	1.835 ¹³¹	2.577
5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione	20 433.504 ⁷⁶	404.139 ¹³²	907.518
6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione			
a) Riserve matematiche, riserva premi delle ass.ni complementari e altre riserve tecniche	21 359.107 ⁷⁷	211.626 ¹³³	338.101
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è supportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	22 15.324 ⁷⁸	36.713 ¹³⁴	118.516
Totale	23 374.431 ⁷⁹	248.339 ¹³⁵	456.617
7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	24	3.244 ¹³⁶	3.885
8. Spese di gestione			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e delle partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	25 19.696 ⁸¹	21.031 ¹³⁷	37.194
b) Spese di amministrazione	26 19.445 ⁸²	16.005 ¹³⁸	43.918
Totale	27 39.141 ⁸³	37.036 ¹³⁹	81.112

Codice impresa 111

(Importi in migliaia di Euro)

ECONOMICO

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
9. Oneri patrimoniali e finanziari			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	28 7.030	84 5.462	140 14.921
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	29 3.482	85 16.086	141 11.745
c) Perdite sul realizzo di investimenti	30 10.367	86 3.324	142 5.628
Totale	31 20.879	87 24.872	143 32.294
10. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione			
	32 3.791	88 3.186	144 3.820
11. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione			
	33 7.761	89 3.948	145 9.526
12. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto non tecnico (voce III.4)			
	34 28.273	90 15.060	146 30.382
13. Risultato del conto tecnico dei rami vita			
	35 12.217	91 9.225	147 12.327
III. CONTO NON TECNICO			
1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 10)			
	36 162.365	92 137.044	148 324.646
2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 13)			
	37 12.217	93 9.225	149 12.327
3. Proventi da investimenti dei rami danni			
a) Proventi derivanti da investimenti	38 117.456	94 88.573	150 225.298
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	39 9.163	95 4.269	151 6.314
c) Profitti sul realizzo di investimenti	40 23.168	96 34.463	152 39.346
Totale	41 149.787	97 127.305	153 270.958
4. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico dei rami vita (voce II. 12)			
	42 28.273	98 15.060	154 30.382
5. Oneri patrimoniali e finanziari dei rami danni			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	43 14.361	99 14.703	155 42.199
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	44 9.096	100 26.233	156 90.541
c) Perdite sul realizzo di investimenti	45 31.944	101 7.413	157 22.067
Totale	46 55.401	102 48.349	158 154.807
6. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei rami danni (voce I. 2)			
	47 72.677	103 65.640	159 89.469
7. Altri proventi			
	48 24.010	104 23.437	160 132.621
8. Altri oneri			
	49 107.469	105 82.607	161 282.027
9. Risultato della attività ordinaria			
	50 141.105	106 115.475	162 244.631
10. Proventi straordinari			
	51 36.456	107 29.352	163 234.584
11. Oneri straordinari			
	52 10.134	108 13.251	164 95.330
12. Risultato dell'attività straordinaria			
	53 26.322	109 16.101	165 139.254
13. Risultato prima delle imposte			
	54 167.427	110 131.576	166 383.885
14. Imposte sul risultato di periodo			
	55 48.000	111 50.000	167 125.412
15. Utile (perdita) di periodo			
	56 119.427	112 81.576	168 258.473

SOCIETA': FONDIARIA - SAI

Sede: FIRENZE

RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL

ATTIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato	1	77	153
B. Attivi immateriali			
1. Spese di acquisizione da ammortizzar	2	308	78
2. Altri attiv	3	663	79
3. Differenza da consolidament	4	173	80
Totale	5	1.144	81
C. Investimenti			
I - Terreni e fabbricat	6	2.107	82
II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipa			
1. Azioni e quote	7	336	83
2. Obbligazion	8	4	84
3. Finanziamenti	9	27	85
Totale investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipa	10	367	86
III - Altri investimenti finanziari			
1. Azioni e quote	11	2.819	87
2. Quote di fondi comuni di investiment	12	689	88
3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fis	13	17.210	89
4. Finanziamenti	14	152	90
5. Altri	15	100	91
Totale altri investimenti finanzia	16	20.970	92
IV - Depositi presso imprese cedent	17	67	93
Totale	18	23.511	94
D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	19	4.037	95
D.bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
I - Riserve tecniche dei rami dann	20	781	96
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto I	21	208	97
III - Riserve tecniche dei rami vita allorché il rischio dell'investimento sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	22		98
Totale	23	989	99
E. Crediti			
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diret	24	2.192	100
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazior	25	136	101
III - Altri credit	26	704	102
Totale	27	3.032	103
F. Altri elementi dell'attive			
I - Attivi materiali e scort	28	37	104
II - Disponibilità liquid	29	757	105
III - Azioni o quote propri	30	201	106
IV - Altre attiviti	31	791	107
Totale	32	1.786	108
G. Ratei e risconti	33	224	109
TOTALE ATTIVO	34	34.723	110
		32.250	186
			33.014

CONSOLIDATO

(Importi in milioni di Euro)

PASSIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Patrimonio netto			
I - Patrimonio netto di gruppo			
1. Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalent	35 171	111 171	187 171
2. Riserve patrimonial	36 2.083	112 1.998	188 1.973
3. Riserva di consolidament	37 184	113 181	189 181
4. Riserva per differenza di valutazione s partecipazioni non consolidat	38 -7	114 -4	190 -3
5. Riserva per differenze di conversion	39	115	191
6. Riserva per azioni proprie e della controllan	40 238	116 168	192 197
7. Utile (perdita) di period	41 202	117 144	193 274
Totale patrimonio netto di gruppo	42 2.871	118 2.658	194 2.793
II - Patrimonio netto di terz			
1. Capitale e riserve di terz	43 556	119 460	195 479
2. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di ter	44 51	120 48	196 109
Totale patrimonio netto di terz	45 607	121 508	197 588
Totale	46 3.478	122 3.166	198 3.381
B. Passività subordinate	47 400	123 400	199 400
C. Riserve tecniche			
I - Rami danni			
1. Riserva premi	48 2.596	124 2.520	200 2.457
2. Riserva sinistr	49 8.943	125 9.096	201 9.011
3. Riserve di perequazione	50 15	126 12	202 14
4. Altre	51 10	127 11	203 11
Totale riserve tecniche rami dann	52 11.564	128 11.639	204 11.493
II - Rami vita			
1. Riserve matematiche	53 11.831	129 10.981	205 11.233
2. Riserva per somme da pagar	54 113	130 86	206 84
3. Altre	55 130	131 127	207 132
Totale riserve tecniche rami vit	56 12.074	132 11.194	208 11.449
Totale	57 23.638	133 22.833	209 22.942
D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportat dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	58 4.034	134 3.240	210 3.692
E. Fondi per rischi e oneri	59 706	135 567	211 807
F. Depositi ricevuti da riassicuratori	60 300	136 321	212 306
G. Debiti e altre passività			
I - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diret	61 310	137 172	213 184
II - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazion	62 137	138 202	214 109
III - Prestiti obbligazionar	63 180	139	215 180
IV - Debiti verso banche e istituti finanzia	64 26	140 31	216 28
V - Debiti e prestiti divers	65 558	141 606	217 309
VI - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinat	66 87	142 88	218 89
VII - Altre passività	67 855	143 618	219 584
Totale	68 2.153	144 1.717	220 1.483
H. Ratei e risconti	69 14	145 6	221 3
TOTALE PASSIVO	70 34.723	146 32.250	222 33.014

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I - Garanzie prestate	71 142	147 588	223 188
II - Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse di imprese consolidate	72 574	148 343	224 417
III - Impegni	73 1.719	149 945	225 1.977
IV - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto ter	74	150	226
V - Altri	75 26.135	151 21.365	227 22.786
TOTALE CONTI D'ORDINE	76 28.570	152 23.241	228 25.368

CONTO ECONOMICO

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
I. CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI			
1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione	1 3.381 ⁴⁹	3.326 ⁹⁷	6.661
2. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	2 7 ⁵⁰	23 ⁹⁸	46
3. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in riassicurazione	3 2.435 ⁵¹	2.395 ⁹⁹	4.709
4. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione	4 -1 ⁵²		100
5. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	5		101
6. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	6 517 ⁵⁴	503 ¹⁰²	1.023
b) Spese di amministrazione	7 151 ⁵⁵	137 ¹⁰³	265
Totale	8 668 ⁵⁶	640 ¹⁰⁴	1.288
7. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	9 87 ⁵⁷	146 ¹⁰⁵	205
8. Variazione delle riserve di perequazione	10 1 ⁵⁸	1 ¹⁰⁶	3
9. Risultato del conto tecnico dei rami danni	11 198 ⁵⁹	167 ¹⁰⁷	502
II. CONTO TECNICO DEI RAMI VITA			
1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione	12 1.541 ⁶⁰	1.463 ¹⁰⁸	2.781
2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico (voce III. 5)	13 248 ⁶¹	241 ¹⁰⁹	461
3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	14 206 ⁶²	131 ¹¹⁰	313
4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	15 3 ⁶³	3 ¹¹¹	5
5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione	16 884 ⁶⁴	843 ¹¹²	1.693
6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione			
a) Riserve matematiche, riserva premi delle Ass.ni complementari e altre riserve tecniche	17 606 ⁶⁵	450 ¹¹³	776
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	18 341 ⁶⁶	375 ¹¹⁴	774
Totale	19 947 ⁶⁷	825 ¹¹⁵	1.550
7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	20	3 ¹¹⁶	4
8. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	21 61 ⁶⁹	55 ¹¹⁷	100
b) Spese di amministrazione	22 33 ⁷⁰	30 ¹¹⁸	71
Totale	23 94 ⁷¹	85 ¹¹⁹	171

CONSOLIDATO

(Importi in milioni di Euro)

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
9. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	24 28 ⁷²	24 ¹²⁰	38
10. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	25 11 ⁷³	8 ¹²¹	16
11. Risultato del conto tecnico dei rami vita	26 34 ⁷⁴	50 ¹²²	88
III. CONTO NON TECNICO			
1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 9)	27 198 ⁷⁵	167 ¹²³	502
2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 11)	28 34 ⁷⁶	50 ¹²⁴	88
3. Proventi da investimenti			
a) Proventi derivanti da investimenti	29 441 ⁷⁷	408 ¹²⁵	775
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	30 26 ⁷⁸	22 ¹²⁶	36
c) Profitti sul realizzo di investimenti	31 125 ⁷⁹	148 ¹²⁷	171
Totale	32 592 ⁸⁰	578 ¹²⁸	982
4. Oneri patrimoniali e finanziari			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	33 41 ⁸¹	45 ¹²⁹	90
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	34 17 ⁸²	72 ¹³⁰	113
c) Perdite sul realizzo di investimenti	35 75 ⁸³	29 ¹³¹	62
Totale	36 133 ⁸⁴	146 ¹³²	265
5. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei rami vita (voce II. 2)	37 248 ⁸⁵	241 ¹³³	461
6. Altri proventi	38 80 ⁸⁶	82 ¹³⁴	183
7. Altri oneri	39 167 ⁸⁷	152 ¹³⁵	374
8. Risultato della attività ordinaria	40 356 ⁸⁸	338 ¹³⁶	655
9. Proventi straordinari	41 53 ⁸⁹	51 ¹³⁷	179
10. Oneri straordinari	42 27 ⁹⁰	60 ¹³⁸	146
11. Risultato dell'attività straordinaria	43 26 ⁹¹	-9 ¹³⁹	33
12. Risultato prima delle imposte	44 382 ⁹²	329 ¹⁴⁰	688
13. Imposte sul risultato di periodo	45 129 ⁹³	137 ¹⁴¹	305
14. Risultato consolidato	46 253 ⁹⁴	192 ¹⁴²	383
15. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi	47 51 ⁹⁵	48 ¹⁴³	109
16. Utile (perdita) di gruppo	48 202 ⁹⁶	144 ¹⁴⁴	274